https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 29 de julho de 2025                                       Edição nº 031

Página 1/1

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 051/2025, DE 28 DE
JULHO DE 2025

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso de suas atribuições,
que lhe confere a LC 1.062/2023, e de acordo com o

Decreto nº 4517-R/2019:

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o POC FERNANDO COLNAGO
GONÇALVES, NF 3362302, para responder pela
Academia de Ciências Forenses, no período de
29/07/2025 a 12/08/2025, face impedimento do titular por
motivo de férias. (E-DOCS  2025-B46PC8).
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data
de sua publicação.

Vitória, 28 de julho 2025.
DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA

Perito Oficial Geral/PCIES - Respondendo

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Publicado no DIOES em 24/07/2025.

CONTRATO Nº 164/2023
Contratante: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO
Processo Nº: 2023-BZJXL
Contratado: S.S. SOLUTIONS CIENTÍFICA LTDA
CNPJ: 07.731.546/0001-61
Objeto: Supressão de 25% (vinte e cinco por cento), a
partir do dia 01/08/2025.
Valor mensal passa a ser de: R$ 3.525,00
Fonte: 500

Carlos Alberto Dal-cin
Perito Oficial Geral da PCI

AVISO DE LICITAÇÃO

Publicado no DIOES em 23/07/2025.

Pregão Eletrônico COMPRASGOV nº 90013/2025
Pregão Eletrônico SIADES nº 13/2025
Órgão: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO/PCIES

UASG: 931413

E-DOCS nº: 2024-G4L5S
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E2300007.01.0014
Objeto: Contratação de serviço de coleta de resíduos dos
laboratórios do ILAF e do Laboratório de Papiloscopia.
Valor estimado total: R$ 9.265,66

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 07/08/2025, às 14:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras
do Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o

edital disponível no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), no endereço: www.compras.es.gov.br e
https://portalsiades.es.gov.br/acesso-siades. Os
interessados em participar da licitação deverão efetuar seu
cadastro no Sistema de Cadastramento Unificado de

Fornecedores – SICAF e no sistema de compras do Governo
Federal. Informações através do e-mail
licitacao@pci.es.gov.br ou telefone (27) 3198-6025.

Rafael Depollo Vassena

Agente de contratação/PCIES

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000033.45107.05

Publicado no DIOES em 29/07/2025.

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2024-W11XN
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
011/2024/SEFAZ –ARP/SEFAZ Nº 001/2025
CONTRATADA: FRANCINEIDE GOMES SANTOS PAMPONET
LTDA
CNPJ: 56.150.801/0001-98
OBJETO: Aquisição de certificados digitais para atender a
PCIES.
VALOR: R$ 266,40.
PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias úteis, contados da
publicação da ordem de fornecimento.
FONTE: 500

Daniela Mendes Louzada de Paula
Perito Oficial Geral da PCIES

Respondendo DECRETO Nº 1551-S, DE 16.07.2025

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000030.45107.05

Publicado no DIOES em 29/07/2025.

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2025-TML9W- PCIES
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 022/2025-
SEJUS; ARP Nº 035/2025-SEJUS
CONTRATADA: PAMELLA MONTENEGRO
CNPJ: 46.144.377/0001-15
OBJETO: Aquisição de caixas organizadoras para atender a
PCIES.
VALOR: R$ 17.268,00.
PRAZO DE ENTREGA: até 20 (vinte) dias úteis, contados
da assinatura da ordem de fornecimento.
FONTE: 500

Daniela Mendes Louzada de Paula
Perito Oficial Geral da PCIES

Respondendo DECRETO Nº 1551-S, DE 16.07.2025

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000036.45107.05

Publicado no DIOES em 29/07/2025.

GABINETE DO PERITO GERAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

20
25

-G
R

B
X

P
4

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

28

/0
7/

20
25

 1
6:

45

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

http://www.compras.es.gov.br/
https://portalsiades.es.gov.br/acesso-siades

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 29 de julho de 2025                                       Edição nº 031

Página 2/1

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2024-NM8GS
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 04/2025;

ARP 0009/2025/PCIES;
ID cidadES 2025.500E2300007.02.0004
CONTRATADA: DELTA TECH COMÉRCIO E ASSESSORIA
LTDA
CNPJ: 53.319.657/0001-82
OBJETO: Aquisição de consumíveis para atender os
laboratórios do ILAF da PCIES — Lotes 03 e 04 (item 14).
VALOR: R$ 719,20.
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, contados da
publicação da ordem de fornecimento.
FONTE: 500

Daniela Mendes Louzada de Paula
Perito Oficial Geral da PCIES

Respondendo DECRETO Nº 1551-S, DE 16.07.2025

EDITAL INTERNO – ACADEMIA DE CIÊNCIAS

FORENSES
Nº 003, DE 15 DE JULHO DE 2025

RESULTADO FINAL DIVULGADO EM 24.07.2025

O Presidente da Comissão Organizadora, tendo em vista
as disposições do item 5 do Edital nº 003, de 15 de julho
de 2025, resolve:
Art. 1º Publicar o Resultado Final, conforme o Quadro
Anexo I, contendo a relação dos candidatos inscritos no

Processo Seletivo para Peritos Oficiais Criminais, destinado
à participação no curso de Merceologia Forense, conforme
previsto no Edital Interno nº 003/2025 da Academia de
Ciências Forenses.

Vitória, 24 de julho de 2025.

CARLOS AUGUSTO CHAMOUN DO CARMO
Diretor da Academia de Ciências Forenses Presidente da

Comissão Organizadora

Anexo I

Classif. Servidor

Prioridade

conforme item

4.1 do edital

Categoria

Profissional

1
Gustavo Tinoco

Borges
4.1. a) SECPA 1ª Classe

2
Paula de Freitas Puziol

Tedesco
4.1. a) SECPA 2ª Classe

3 Cintia Torres Romano
4.1. b) Formação

em Química
3ª Classe

4
Vitor Nunes da

Conceição

4.1. b) Formação

em Química
3ª Classe

5
Daniela Mendes

Louzada de Paula

4.1. e) demais

setores

Classe

Especial

ACADEMIA DE CIÊNCIAS FORENSES

20
25

-G
R

B
X

P
4

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

28

/0
7/

20
25

 1
6:

45

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 28/07/2025 16:45:02 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/07/2025 16:45:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MICHELLE ZIZZA CALONI (PERITO OFICIAL CRIMINAL - PCIES - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-GRBXP4

20
25

-G
R

B
X

P
4

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

28

/0
7/

20
25

 1
6:

45

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-07-28T16:45:02-0300